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Abstrakt
Cílem bakalářské práce je analyzovat literární zpracování tématu jihoamerické

kaučukové horečky v románech Vír (La Vorágine) od Josého Eustasia Rivery a Keltův

sen (El sueño del celta) od Maria Vargase Llosy. Pro lepší pochopení problematiky

nejprve nastíním historické okolnosti. Následně se detailně zaměřím na oba romány. Po

krátkém představení autora a díla se u každého z nich zabývám různými aspekty textu,

například literárními postavami a jejich inspiračními zdroji, konkrétními motivy

vykořisťování člověka a přírody nebo způsoby, kterými autoři činili výpověď

věrohodnější. V závěru poznatky získané z obou děl porovnám a zjistím, v čem se

literární zpracování dané problematiky liší a shoduje.

Abstract
The aim of this thesis is to analyse the theme of the rubber boom in the novels The

Vortex by José Eustasio River and The Dream of the Celt by Mario Vargas Llosa. To

give the reader an insight into the issue, I will briefly describe historical context.

Subsequently, I will focus on the novels. After a short introduction of the author and the

novel itself, I will analyse many different aspects of the text, such as novelistic

characters and possible sources of inspiration, motif of exploitation of man and nature

or examples of how authors achieved greater authenticity. Finally, I will compare those

findings and I will draw conclusion regarding how the novels differ and how they

are similar.
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1 Úvod

Na počátku minulého století zažila amazonská oblast nevídaný ekonomický růst.

Jihoamerické pralesy ukrývaly lákavé zdroje drahocenného kaučuku, čehož chtělo mnoho

ziskuchtivců využít. Prostředkem k jeho dosažení se jim stalo indiánské obyvatelstvo.

Kvůli absenci státní moci začalo v nejhlubším srdci pralesa docházet k násilnostem a

nepředstavitelně krutým činům.

Cílem práce je přiblížit čtenáři období amazonské kaučukové horečky, a to

prostřednictvím analýzy dvou významných románů: Vír (La vorágine) od Josého Eustasia

Rivery a Keltův sen (El sueño del celta) od Maria Vargase Llosy. Obě díla páchané zločiny

odsuzují, každé z nich však svým vlastním způsobem.

V první části přiblížím historický vývoj. Oba románové příběhy (v menší či větší

míře) vychází ze skutečných událostí, pro lepší pochopení literárních děl i dané

problematiky proto považuji za nutné jej alespoň stručně nastínit už na samotném začátku

práce. Budu se zabývat jak předpoklady rozvoje trhu s kaučukem, tak důvody, kvůli

kterým se násilné vykořisťování tolerovalo. Zaměřím se také na vzestup Julia Césara

Arany, jednoho z nejvýznamnějších obchodníků, jehož literární protějšek se objevuje

v obou dílech. Vedle následného vývoje závěrem zmíním i to, jaké měla kaučuková

horečka důsledky.

Následující dvě kapitoly budou věnovány analýze zmíněných románů. V úvodu

vždy nejprve stručně představím autora a dané dílo. Zaměřím se také na literární

prostředky a metody, které mají umocnit autenticitu románových výpovědí. Nejrozsáhlejší

část bude tvořit detailní rozbor motivů, pomocí nichž je čtenáři problematika představena.

Jednotlivé podkapitoly budou věnovány způsobu, kterým díla vykreslují indiány i jejich

vykořisťovatele, v případě Keltova snu se navíc detailněji zaměřím na popis fungování

obchodu s kaučukem.

Při analýze obou děl bude věnována pozornost i tomu, nakolik blízký je vztah mezi

románovým příběhem a historickou realitou. Oba autoři při tvorbě svého díla vycházeli

(alespoň částečně) ze skutečných událostí. V každém z románových příběhů se navíc

objevují, v některých případech dokonce aktivně vystupují, reálné osobnosti. Sepjetí

s objektivní realitou je užší v případě Keltova snu, jehož hlavní hrdina je literárním

ztvárněním britského diplomata Rogera Casementa. Úvodem bych chtěla předestřít

východisko, ze kterého budou pramenit i mé následující úvahy. Osobně považuji za

vhodné striktně odlišovat Casementa jako skutečnou historickou osobnost na straně jedné a

Klára Jašová, Kaučuková horečka v románech J. E. Rivery Vír a M. Vargase Llosy Keltův sen

3

fikční postavu na straně druhé. V mé práci se proto budu snažit udržet linii mezi faktickou

historickou realitou a fiktivním románovým světem co nejvíce zřejmou.

V závěru porovnám poznatky z předchozích částí práce. Ačkoli je v románech pro

umocnění věrohodnosti užito odlišných literárních prostředků, ve výsledku na čtenáře

působí stejně intenzivně. Paralely lze pozorovat také u hlavních hrdinů, přestože to nemusí

být na první pohled zřejmé. Mnoho společného ale měli i sami autoři. Oba totiž měli

možnost podniknout výpravu do pralesa, která pro ně byla důležitou zkušeností a

formovala jejich následnou literární tvorbu.

Důvodů, proč jsem se rozhodla pro zpracování daného tématu bakalářské práce,

bylo hned několik. Již při první četbě příběhů mě šokovala závažnost v románu

vykreslených zločinů. Obdobně silným zážitkem pro mě byl i způsob, kterým tuto

tragickou historickou etapu obě díla přibližují. Jako studentce práv je mně navíc

problematika lidských práv velmi blízká. O násilnostech kaučukové horečky jsem

donedávna měla pouhé minimum znalostí, a právě tvorba bakalářské práce pro mě byla

příležitostí, jak tento nedostatek nahradit. Věřím, že obdobně přínosná bude i pro každého

čtenáře.
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2 Historické okolnosti

2.1 Předpoklady
Světový průmysl se v průběhu celého 19. století rychle vyvíjel. V důsledku objevů

a technologických inovací, které reagovaly na potřeby tehdejší společnosti, se pružně

měnila také poptávka po průmyslově lukrativních surovinách. Mezi nové vynálezy patřil i

bicykl a automobil. Hlavní surovinou pro výrobu gumových obručí i pneumatik je kaučuk,

což bylo hlavní příčinou nárůstu zájmu o něj. Souběžně s tím však rostla i jeho cena. Pro

mnoho osob toužících po zbohatnutí se v důsledku tohoto vývoje objevily nové

ekonomické příležitosti.

Pro Amazonii nebyla těžba černého zlata první horečkou. Oblast zažila v průběhu

2. poloviny 19. století ekonomickou prosperitu díky poptávce po kůře chininovníku, kvůli

postupnému vyčerpání zdrojů ale neměla dlouhého trvání.1 Vzniklá infrastruktura a lidé,

kteří toužili po opětovném zisku, představovali ideální předpoklady pro uspokojení

budoucí poptávky po kaučuku.

Nejdůležitějším předpokladem však byla levná pracovní síla. Pralesy ukrývaly

nejen vytoužené bohatství, ale především velké množství původních obyvatel. Ti se kvůli

své nevinnosti bohužel rychle stali nástrojem silnějších jedinců, kteří se rozhodli tyto

primitivní osoby „civilizovat“ a využít je k ekonomickému zisku.

2.2 Rozvoj těžby kaučuku, vzestup J. C. Arany
Zdrojem kaučuku jsou stromy rodu kaučukovníku. V jihoamerické oblasti byl pro

získávání drahocenné suroviny nejdůležitější kaučukovník brazilský, který roste na území

rozprostírajícím se na jih od toku řeky Amazonky až po západní svahy Kordiller na území

Peru.2 Tři čtvrtiny tohoto území ale připadají na Brazílii, tudíž je naprosto zřejmé, kdo byl

ve vývozu kaučuku jihoamerickou velmocí.3 Nejdůležitější oblastí se stal brazilský stát

Pará v ústí Amazonky a brazilské město Manaus na jejím středním toku. Horní tok

Amazonky se ale rozprostírá na území Peru (a okrajově také Kolumbie), i to si proto na

trhu s černým zlatem vydobylo důležitou roli. Stěžejním a zároveň nejrychleji rostoucím

městem bylo Iquitos, které mělo před vypuknutím horečky (v roce 1860) pouhých 400

1 Viz PINEDA CAMACHO, Roberto. La casa Arana en el Putumayo. [online]. [cit. 2021-05-02]. Dostupné z:
<https://www.banrepcultural.org/biblioteca-virtual/credencial-historia/numero-160/la-casa-arana-en-el-putumayo>.
2 Viz JÜNGER, Wolfgang. Zápas o kaučuk. Přel. Viktorin Klid. 2. vyd. Praha: Orbis, 1943, s. 53.
3 Tamtéž, s. 53.
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obyvatel, do roku 1887 se tento počet zdesetinásobil a již na přelomu století dosáhla jeho

populace počtu 10 tisíc jedinců.4

S rozvojem těžby na území mezi Peru a Kolumbií je spjato několik osob. V oblasti


[…]


flory a fauny, ale také to, co může napáchat lidská chamtivost a bezohlednost. I to navíc

může být argumentem ve prospěch autenticity románových výpovědí. Přímo od příslušníků

81 „střetl se tváří v tvář se světem plným chaosu a zmatku, ve kterém vládlo bezvládí, chamtivost, krvelačné násilí a
kaučukové šílenství.“
VARGAS LLOSA, Mario. El sueño del celta, s. XIV.
82 „to se mnou otřáslo stejně intenzivně jako mé studium na vojenské škole Leoncia Para, kde jsem objevil, že svět
už není tím pěkným světem plným míru a klidu, ve kterém jsem do té doby žil.“
PONIATOWSKA, Elena. Al fin, un escritor que le apasiona escribir, no lo que se diga de sus libros. Cultura de
México, 7. 7. 1965.
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indiánských kmenů si mohli osobně vyslechnout vzpomínky na tuto tragickou epizodu

moderních dějin, v kolektivní paměti domorodců se totiž uchovávají až dodnes.

Závěrem jen několik slov k průběhu práce. Mým původním úmyslem bylo provádět

analýzu u obou románu shodným způsobem. Kvůli jejich rozdílnosti jsem však musela od

prvotního záměru upustit a můj postup mírně poupravit. Díla jsou v některých ohledech

doopravdy velmi odlišná, nebylo je proto možné porovnávat v naprosto identických

aspektech. I přes to jsou si ale díla v mnohém podobná a přináší čtenáři stejně intenzivní

prožitek. Poutavým a zároveň autentickým způsobem vyobrazují násilnosti kaučukové

horečky, a tudíž představují důležité svědectví o tragické éře latinskoamerických dějin.

Díky nadčasovosti kritiky, která směřuje vůči stále přetrvávajícím charakterovým

vlastnostem, budou navíc obě díla neméně zajímavá i pro budoucí generace.
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6 Resumé

Bakalářská práce přibližuje období kaučukové horečky skrze analýzu dvou románů: Vír

(La vorágine) od Josého Eustasia Rivery a Keltův sen (El sueño del celta) od Maria

Vargase Llosy. Díla odsuzují zločiny páchané jedinci, kteří se na počátku 20. století

rozhodli bezohledně využít oblast Amazonie k vlastnímu ekonomickému zisku.

V úvodní části je nastíněn skutečný historický vývoj. Oba románové příběhy z něj v

menší či větší míře vychází, je proto podstatný pro lepší pochopení literárních děl. Jsou

představeny jak obecné předpoklady, tak konkrétní historické osobnosti, jejichž osudy jsou

s problematickou úzce spjaty. Pro pochopení závažnosti jsou zmíněny i důsledky

kaučukové horečky.

V následujících částech jsou analyzovány zmíněné romány. Po krátkém představení

autora a díla jsou přiblíženy prostředky, které umocňují autenticitu románových výpovědí.

Pozornost je dále věnována rozboru motivů, pomocí nichž je čtenář seznámen

s problematikou kaučukové horečky. Obě díla vyobrazují jak indiány, tak jejich

vykořisťovatele, a jsou proto důležitým svědectvím o zločinech páchaných na sběračích

kaučuku. Při analýze je věnována pozornost i tomu, nakolik blízký je vztah mezi

románovým příběhem a historickou realitou.

Závěrečná část práce se zabývá komparací získaných poznatků. Ačkoli autoři pro

vykreslení násilností užili odlišných literárních prostředků, ve výsledku na čtenáře obě díla

působí podobně autenticky. Paralely lze pozorovat i v tom, že situace indiánského

obyvatelstva je čtenáři přiblížena na vnitřním vývoji románového hrdiny. Nejvýraznější

souvislostí jsou však zkušenosti autorů románů. Oba podnikli cesty do pralesa, díky kterým

se osobně seznámili s amazonským prostředním a indiány, kterých se kaučuková horečka

osobně dotkla. Tento intenzivní zážitek se poté promítl do podoby analyzovaných děl.
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7 Resumen

El trabajo final de grado presenta la época de la fiebre del caucho a través del análisis

de dos novelas: La vorágine de José Eustasio Rivera y El sueño del celta de Mario Vargas

Llosa. Ambas obras denuncian crímenes cometidos por individuos que, al comienzo del

siglo XX, decidieron aprovecharse de la región amazónica para su propio provecho.

Primero, se mencionan brevemente los hechos históricos. En ambas novelas se recrean

acontecimientos y personajes reales, por lo tanto, el contexto histórico es esencial para

lograr un mejor entendimiento de las obras. Se presentan tanto las perspectivas generales

de la explotación, como las personas cuyas historias se relacionan estrechamente con la

problemática. Para comprender la gravedad de los acontecimientos, se mencionan las

consecuencias de la fiebre del caucho.

El trabajo continúa con el propio análisis de las novelas. Después de una breve

introducción a la vida del autor y a la obra se presentan los recursos utilizados para dar la

impresión de una narración auténtica. Nuestra atención se centra en el análisis de los

elementos a base de los cuales el lector penetra en la problemática de la fiebre del caucho.

Ambas obras retratan tanto a los indios como a los explotadores y por eso constituyen un

testimonio importante sobre los crímenes cometidos por los caucheros contra las

comunidades indígenas. Asimismo, el análisis trata la relación entre la narración y la

realidad histórica.

La última parte del trabajo está dedicada a la comparación de los resultados obtenidos

en las partes anteriores. Aunque los autores utilizaron diferentes recursos narrativos, se

puede concluir que las narraciones parecen igualmente auténticas. Las analogías se pueden

observar incluso en que la situación de los indígenas se presenta a través del desarrollo

psicológico de los protagonistas. El vínculo más evidente son las experiencias de los

autores. Ambos viajaron a la selva donde conocieron el ambiente amazónico y a los indios

que eran personalmente afectados por la fiebre del caucho. Obviamente, estas experiencias

se reflejan en las dos obras literarias.
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