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Autorka práce, Klára Jašová, si za cíl klade zkoumání a následné porovnávání dvou
hispanoamerických románů, Vír od José Eustasia Rivery a Keltův sen od Marii Vargase Llosy, v
nichž se chce zaměřit na problematiku kaučukové horečky. Východiskem pro její zkoumání se
následně stávají nejen samotná díla, ale i faktografická literatura. Ačkoliv zmíněná díla rozděluje
skoro sto let, autorka považuje tyto romány za ,,zdařile vypovídající o kapitole amazonských dějin”.

Původní rozdělení textu do přehledných kapitol a tematická návaznost jsou jedněmi ze silných
stránek práce. Navíc oceňuji opravdu důsledný rozbor literatury faktu a vybraných románů, jejich
informace se prolínají a doplňují, obraz kýžené tematiky se tak stává propracovanější a
komplexnější. Vše doplňuje pak osobitý vhled samotné autorky, která je pro téma opravdu zapálená.
Střed práce tvoří nejen téma kaučukové horečky, ale také snaha stanovit na kolik jsou daná díla
autentická a věrohodná. Nechybí ani literárně vědní teorie o povaze vypravěče.

Na druhou stranu se autorce nakonec nepodařilo vytyčit mezi vybranými romány hlubší podobnost,
což na konci práce sama uznává. Aby bylo tohoto cíle dosaženo, je třeba využít v průběhu celého
textu odkazování, jež se bohužel po prvních pár kapitolách vytratilo. Ptám se tedy: Jaký vztah má
Mario Vargas Llosa k faktografické literatuře? A v čem se tedy liší podstata autentičnosti obou děl?

Text obsahuje pár pravopisných a stylistických nedostatků. V průběhu práce se setkáváme s
různými způsoby citace, české překlady a španělské originály se místy objevují rozděleně a někdy
naopak hned za sebou. Dále pak v některých větách chybí předložky např.: ,,Nyní je jeho činnost
hodnocena ve světle pozdějších odhalení a obvinění, tehdy se něj ale pohlíželo jinak.” (str.7) Taktéž
pak občasné překlepy: ,, Spisovatel tím explicitně odkazuje za stejnojmennou historickou
osobnost.” (str.21); ,, V čela puče stál plukovník Funes.” (str.22) apod.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení ,,výborně”.
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